5. No cabe duda que Dios ama a los pecadores; no cabe duda tampoco que, por su sangre, los pecadores no son lo que fueron. ¿Cómo son amados, si Cristo el Señor amó a los justos y no a los pecadores? Amó lo que tenía en vista hacer, no lo que encontró en ellos. El médico, si cumple con aquello para lo que ha sido llamado, ama a los sanos, no a los enfermos. Y hasta me atrevo a decir, y es cierto, que se acercó hasta el enfermo precisamente porque no ama al enfermo. Parece que he dicho algo contradictorio, pero yo pregunto: «¿Por qué se acercó hasta el enfermo?» Para volverlo sano. Entonces no ama al enfermo. Ama lo que tiene en vista hacer de él, no lo que quiere eliminar. Así, pues, recobraron la salud los santos mártires, comprados a tan elevado precio, redimidos por su creador. Siervos dos veces: en cuanto creados y en cuanto redimidos. De donde les vino su doble servidumbre, de allí les llegó la libertad: son siervos del creador y hermanos del redentor. Para ver que son siervos, lee el evangelio como documento que lo atestigua; ve en él cómo han sido comprados. Fíjate en el contrato: la bolsa que contenía su precio fue colgada del madero, rasgada y derramada. Derramó lo que contenía, y con ello compró. Si lo lees, encuentras en él el documento que atestigua su condición de siervos. De siervos los hizo hermanos, y lo que era documento de su condición de siervos, se convirtió en testamento para los hijos. Amén.

5. Certe amat deus peccatores: certe peccatores, per sanguinem ipsius, quod fuerunt non sunt. Quomodo amantur, cum dominus Christus iustos amavit, non peccatores? Quod facere uoluit amavit, non quod inuenit. Medicus, si implet quod uocatur, sanos amat, non aegrotos. Et prorsus audeo dicere, et uerum est, ideo uenit ad aegrotum, quia non amat aegrotum. Contrarium uidetur quod dixi, sed interrogatio: Quare uenit ad aegrotum? Vt faciat sanum. Ergo non amat aegrotum. Quod uult facere amat, quod uult tollere non amat. Facti ergo sunt sani martyres sancti, tanti empti, a creatore suo redempti. Bis serui, quia et facti et empti. Et unde bis serui, inde liberi: mancipia creatoris, fratres redemptoris. Vt uideas seruos, euangelium lege tamquam instrumentum: ibi uide ubi sunt empti. Adtende ipsa commercia: sacculus pretii eorum pependit in ligno, percussus est, fusus est. Fudit, et emit: legis, et inuenis seruorum instrumentum. Fecit eos fratres de seruis, et quod erat seruorum instrumentum, factum est filiorum testamentum. Amen.

## SERMON 335 J (= LAMBOT 29)